
 COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
Oggetto: ELEZIONE DEL XIII CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA E DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE -  DEL 12 E 13 GIUGNO 2004 – PROPAGANDA 
ELETTORALE INDIRETTA . RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE  DEGLI 
SPAZI FRA COLORO CHE NON PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE.- 

 
 
           
 
L’ANNO DUEMILAQUATTRO  il giorno VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 12,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE X  
PAU         Pietro            ASSESSORE  X 
CASULA  Luca            ASSESSORE  X 
CROBU Andrea            ASSESSORE X  
                Totale 3 2 
 
 
Assume la Presidenza GARAU   Antonello  nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO 
 
 
 
    

N° 52 del Registro Deliberazioni 
Del 21/05/2004 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che per il giorno 13/06/2004 sono stati convocati i comizi per il rinnovo del 
Consiglio Regionale; 

 
VISTA la nota Prot. n. 137/2004/SE del 18 maggio 2004, pervenuta a questo Ente il 
19/05/2004, con la quale la Prefettura ha comunicato le liste ammesse e il rispettivo 
ordine di sorteggio; 

 
RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione n° 45 in data 12/05/2004, con la 
quale vennero stabiliti e delimitati gli spazi da destinare, a mezzo di tabelloni, 
all’affissione di stampati e manifesti di propaganda da parte di coloro che NON 
partecipano direttamente alla competizione elettorale, per la consultazione per 
l’elezione del XIII Consiglio Regionale della Sardegna e del Presidente della Regione - 
Circoscrizione Provinciale, con proprie liste; 

 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificati dagli artt. 4 e 5 della 
Legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 
CONSIDERATO che ai sensi degli stessi artt. 4 e 5 della Legge 4 aprile 1956, n.212, 
modificato dagli artt. 4 e 5 della Legge 24 aprile 1975, n.130, la Giunta Municipale, 
entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione delle liste ammesse, è 
tenuta a ripartire ed assegnare, in parti uguali fra tutti i richiedenti, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande, gli spazi da destinare alla propaganda elettorale 
indiretta; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ripartizione e assegnazione degli spazi, 
che non può essere inferiore a metri uno di altezza per metri 0,70 di base; 
 
CONSIDERATO che entro il termine previsto del 10 maggio 2004 sono pervenute 
complessivamente n. 72 richieste di assegnazione degli spazi elettorali da parte di 
singoli o associazioni collegate a 11 liste o gruppi politici come precisamente specificato 
nel seguente elenco: 

 
1. Riformatori Sardi Liberal Democratici  – n. 5 richieste:  

Giorgio Angius, Massimo Fantola, Garau Giovanni Paolo, Vacca Pietro 
Giuseppe, Dedoni Attilio 

2. Rifondazione Comunista  – n.8 richieste: 
Gianni Favaro, Gianni Fresu, Michele de Palma, Alessandro Curzi, Emanuele 
Pusceddu, Bianca Bracci Torsi, Emanuele Pes, Renzo Piras; 

3. FORTZA PARIS  – n.2 richieste: 
Carboni Pasquale, Tatti Ignazio Giovanni Battista; 

4. U.D.C. – n.8 richieste: 
Giorico Salvatore, Bruno Randazzo, Matteo Piredda, Pinna Angelo Pasquale, 

5. La Margherita  – n.5 richieste: 
Sanna Elia, Atzei Mariangela, Collu Ezio, Figus Stefano, Perra Alessandro 
Salvatore 

6. Alleanza Nazionale  – n.12 richieste: 
Bruno Ercoli, Mario Rosario Siddi, Giovanni Mariano Biddau, Alessio Di Felice, 
Claudio Atzori, Antonio Leoni, Monica Norfo, Angelo Angioi, Tronci Sergio, Dessì 
Luigi, Tanchis Roberto, Dessì Sandro 
 



7. Forza Italia  – n.17 richieste: 
Carrus Antonio, Denti Franco, D’Amico Valentino, Orrù Franco, Casedi Lorenzo, 
Basso Renzo, Costella Giuseppe, Massidda Antonio, Pau Cristina, Carrus 
Cristiano, Casula Serafino, Pusceddu Maurizio, Demontis Roberto, Sotgiu 
Marcella, De Seneen Cristina, Marras Claudio, Viarizzo Bianca,  

8. Progetto Sardegna  – n.3 richieste: 
Caterina Pes, Gianfranco Secci, Giulio Murgia; 

9. UDS-Unione dei Sardi – Partito Nazionalitario  – n.3 richieste: 
Cuscusa Antonio, Bertoletti Luigi Giovanni, Deiala Fabio ; 

10. Democratici di Sinistra: - n.12 richieste: 
Alberto Gessa, Burchi Davide, Loi Fernanda Ornella, Elio Contini, Alessandro 
Piludu, Mannoni Francesco, Piludu Francesco, Montis Severino, Soddu Silvio, 
Burchi Davide, Elena Mantega, Salvatore Ruggeri, Uccheddu Sergio, Bianchina 
Bruno, Fondazione Giuseppe Saragat;  

11. Partito Sardo d’Azione: - n.1 richiesta: 
Cadoni Silvano; 

 
 
CONSIDERATO che n°1 domanda di Tatti Ignazio Giovanni Battista – Candidato del 
Partito “Fortza Paris”, non può essere accolta, in quanto partecipa direttamente alla 
consultazione, come da lui stesso indicato nella richiesta; 
 
ACCERTATO  che non è sufficiente il numero degli spazi disponibili per poter 
assegnare a ciascuno dei facenti richiesta uno spazio e ritenuta una eventuale 
turnazione non praticabile in quanto i tempi di affissione risulterebbero irrisori; 

 
CONSIDERATO inoltre come non sussistano i tempi per poter convocare – come 
previsto dalla norma – i richiedenti per un eventuale accordo; 

 
RITENUTO di conseguenza di dover assegnare gli spazi accorpando le richieste dei 
fiancheggiatori secondo ciascuna lista di riferimento stabilendo che gli stessi utilizzino 
alternativamente i tabelloni del collegio regionale e del collegio provinciale nel periodo 
di tempo dal 21 maggio al 31 maggio e dal 1° giugno al 11 giugno per 11 giorni per 
ciascuna lista in modo tale che la stessa abbia sempre lo spazio disponibile per tutto il 
periodo della campagna elettorale; 
 
VISTE le norme per l’elezione del XIII Consiglio Regionale della Sardegna e del 
Presidente della Regione; 

 
VISTE le disposizioni ministeriali; 

 
VISTA la nota della Prefettura, Prot. n°81/S.E. del 5 maggio 2004, concernente 
disposizioni in materia di spazi elettorali; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49 e 153  del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI 
 

 
 
 

D E L I B E R A 

 



DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi, delimitati con la deliberazione richiamata nella 
premessa, in n° 10 distinte sezioni aventi le dimensioni di metri lineari 1 di altezza per 
metri lineari 0,70 di base, provvedendo alla numerazione di queste da sinistra verso 
destra, iniziando dall’alto; 
 
DI ASSEGNARE  gli spazi destinati alla propaganda elettorale indiretta per le Elezioni 
del XIII° Consiglio Regionale della Sardegna e del Presidente della Regione di sabato 
12 e domenica 13 giugno 2004 secondo data di arrivo all’ufficio protocollo dell’ente e 
secondo il seguente ordine: 

 
Periodo dal 21 maggio al 31 maggio: Tabellone Collegio Provinciale: 

 

• Riformatori Sardi Liberal Democratici – spazio n. 1 
• Rifondazione Comunista – spazio n.2: 

• Fortza Paris – spazio n.3: 
• U.D.C. – spazio n.4: 

• La Margherita – spazio n.5: 
• Alleanza Nazionale – spazio n.6 

 
Periodo dal 1° giugno al 11 giugno: Tabellone Collegio Provinciale: 

 
• Forza Italia – spazio n.1: 

• Progetto Sardegna – spazio n.2 
• UDS-Unione dei Sardi – Partito Nazionalitario – spazio n.3: 

• Democratici di Sinistra: - spazio n.4: 
• Partito Sardo d’Azione: - spazio n.5 

 

Periodo dal 21 maggio al 31 maggio: Tabellone Collegio Regionale: 
 

• Forza Italia – spazio n.1: 
• Progetto Sardegna – spazio n.2 

• UDS-Unione dei Sardi – Partito Nazionalitario – spazio n.3: 
• Democratici di Sinistra: - spazio n.4: 

• Partito Sardo d’Azione: - spazio n.5 
 

 
Periodo dal 1° giugno al 11 giugno: Tabellone Collegio Regionale 

 
• Riformatori Sardi Liberal Democratici – spazio n. 1 

• Rifondazione Comunista – spazio n.2: 
• Fortza Paris – spazio n.3: 

• U.D.C. – spazio n.4: 

• La Margherita – spazio n.5: 
• Alleanza Nazionale – spazio n. 6 

 
Di non accogliere la domanda di Tatti Ignazio Giovanni Battista – Candidato del 

Partito “Fortza Paris”, in quanto partecipa direttamente alla consultazione, come da lui 
stesso indicato nella richiesta e alla quale spetta lo spazio per la propaganda diretta ai 
sensi degli artt. 3, 4 e 5 della Legge 4 aprile 1956, n.212, modificati dagli artt. 3, 4 e 5 
della Legge 24 aprile 1975, n.130; 
 



 Ai sensi dell’art.4 della Legge sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici 
assegnate; 
 
DI DICHIARARE , con separata votazione e volontà unanime, il presente atto 
immediatamente esecutivo. 

 
Di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura di Oristano per gli 

adempimenti di competenza; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
PRIMO TURNO: DAL 21 MAGGIO AL 31 MAGGIO 2004 

 

N. 
SPAZIO 

GRUPPO E 
INDIRIZZO 

FAX RICHIEDENTE 

1 
Riformatori Sardi  
Via Beato Angelico, 62 
09170 – ORISTANO 

0783-217083 

1. Garau Giovanni Paolo – Patto Segni 

2. Dedoni Attilio – Associazione Culturale 
Predi Antoni Arrettori de Masullas 

3. Vacca Pietro Giuseppe – Popolari per la 
Riforma 

2 

Al Partito della 
Rifondazione 
Comunista 
Via G. Asproni, 24 
09123 – CAGLIARI 

070-660618 

1. Emanuele Pusceddu – Coordinatore Reg.le 
organizzazione Giovani Comunisti  

2. Renzo Piras – Presidente Circolo Culturale 
“Isidoro Sarritzu 

3. Alessandro Curzi –Direttore del quotidiano 
Liberazione 

4. Emanuele Pes – Presidente del Circolo Uisp 
“Antonio Gramsci” 

 

3 
Fortza Paris 
Via Mattei, n.17 
09170 – ORISTANO 

0783-763027 
1. Carboni Pasquale – Segretario Prov.le del 

Partito 

4 

U.D.C. 

Unione dei Democratici 
Cristiani e di Centro  

Via Pergolesi, 12/A 

09170 – ORISTANO  

 

Movimento dei 
Democratici Sardi 

Viale Trieste, 148 

09123 – CAGLIARI 

0783-74049 / 
070-2080949 

1. Giorico Salvatore – Presidente Prov.le del 
movimento politico culturale dei Cristiani 
Democratici Uniti 

2. Movimento dei Democratici  Cristiani Sardi 

5 

Al Sig. Figus Antonello  
Lista “Margherita” 
Via Tharros, 3 
09170 – ORISTANO 

0783-301828 

1. Sanna Elia – Responsabile del Quotidiano 
“Europa  

2. Perra Alessandro Salvatore – Portavoce del 
Circolo della Margherita “Mariano IV di 
Oristano” 

3. Figus Stefano – Presidente della Consulta 
degli Amministratori locali della 
Margherita 

 



6 

Alleanza Nazionale 
Claudio Atzori 
Via Umberto I°, 123 
Riola Sardo 
 

 

1. Biddau Giovanni Mariano–Rappr. 
Associazione Andromeda 

2. Siddi Mario Rosario- Rappr. Associazione 
Riscossa Europea 

3. Di Felice Alessio- Rappr. Associazione 
Azione Giovani 

4. Ercoli Bruno- Rappr. Associazione Fronte 
D’Argento 

5. Norfo Monica - Rappr. Associazione Destra 
Donna 

6. Leoni Antonio - Rappr. Associazione 
AREA 

7. Atzori Claudio - Rappr. Associazione 
Charta Minuta 

8. Angioi Angelo - Rappr. Associazione 
Ambiente e Vita 

7 
Forza Italia 

Sig.ra Daniela Orrù 
Via D.Petri, 9/a 

0783-775956 

1. Basso Renzo – Presidente del Club Forza 
Italia “Club delle Libertà  

2. Costella Giuseppe – Presidente Club Forza 
Italia “Il Cavaliere d’Italia” 

3. Massidda Antonio – Presidente Prov.le 
dipartimento Economico  Forza Italia 

4. Viarizzo Bianca – Presidente Associazione 
Culturale “Eleonora d’Arborea” 

5. Marras Claudio – Responsabile Prov.le 
Comitato Feste Azzurre  

6. De Seneen Cristina – Presidente Comitato 
Prov.le Azzurro Donna  

7. Sotgiu Marcella – presidente Prov.le Clubs 
Forza Italia 

8. Demontis Roberto – Responsabile Prov.le 
Comitato Cooperazione e Pesca Forza Italia 

9. Pusceddu Maurizio – Responsabile Prov.le 
Comitato Azzurro Alta Marmilla 

 

8 
Progetto Sardegna 

Lista SORU 
070-672292 1. Giulio Murgia – I.S.S.A. S.r.l. 

9 

UDS 
Enal Caccia 
Via Grazia Deledda, 29 
09170 – Oristano 

0783-303374 

1. Bertoletti Luigi Giovanni – Presidente della 
Sezione Prov.le dell’UN.ENALCACCIA 
P.T.” 

2. Cuscusa Antonio – Presidente della 
Federazione Prov.le del C.P.E. 



10 

Democratici di Sinistra 
Congiu Angelino 
Sannia Annabella 
Via Emilia, 39 
09100 – CAGLIARI 
 

070-287623 / 
070-666632 / 
070-837380 

1. Elena Mantega – Segretaria di redazione 
del Periodico “DS regione informazione 

2. Alberto Gessa – Presidente Prov.le 
dell’ARCI 

3. Burchi Davide – Segretario Reg.le della 
“Sinistra Giovanile 

4. Bianchina Bruno – Presidente dell’UISP 
reg.le Sardegna 

5. Soddu Silvio – Responsabile del Circolo 
Sportivo “G.S. Runner” 

6. Salvatore Ruggeri – Presidente del Circolo 
Sportivo “Elmas 91” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECONDO TURNO: DAL  1 GIUGNO ALL’11 GIUGNO 2004 

N° 

SPAZIO 

GRUPPO E 
INDIRIZZO 

FAX RICHIEDENTE 

1 

Riformatori Sardi 
Liberal Democratici 
Via  Firenze, 20 
09126 – CAGLIARI 

070-341001 

1. Angius Giorgio - Comitato per la Libertà 
Karl Popper 

2. Fantola Massimo – Comitato Referendario 
Sardo 

2 

Al Partito della 
Rifondazione 
Comunista 
Via G. Asproni, 24 
09123 – CAGLIARI 

070-660618 

1. Gianni Favaro – Presidente 
dell’Associazione Amici di Liberazione 

2. Gianni Fresu – Presidente del Centro Studi 
della Sardegna “Antonio Gramsci 

3. De Palma Michele - Coordinatore 
Nazionale dell’Organizzazione Giovani 
Comunisti 

4. Bianca Bracci Torsi – Direttore 
Responsabile del periodico Partito di Massa 

3 

U.D.C. 
Movimento Cristiano 
Democratico Sardo 
Via Manzoni, 27 
09170 – ORISTANO 

0783-74150 

1. Pinna Angelo Pasquale – Santa Giusta 

2. Matteo Piredda – Presidente del movimento 
Cristiano democratico Sardo Federalista 

3. Bellu Salvatore – Presidente Associazione 
Nazionale Bersaglieri 

4 
 

. Figus Antonello  Lista 
“Margherita” 
Via Tharros, 3 
09170 – ORISTANO 

0783-301828 

1. Atzei Mariangela – Presidente delle donne 
della Margherita della Provincia di Oristano 

 

2. Collu Ezio – Coordinatore Provinciale del 
movimento Seniores della Margherita 

 



5 

Alleanza Nazionale 
Atzori Adelaide 
Piazza Cova, 4 
09170 – ORISTANO 

 

1. Dessì Luigi - Rappr. Associazione 
Culturale La Fiaccola 

2. Dessì Sandro - Rappr. Associazione Italia 
sociale 

3. Tanchis Roberto - Rappr. Associazione 
Azione Universitaria 

4. Tronci Sergio - Rappr. Associazione Riva 
Destra 

6 
Forza Italia 

Sig.ra Daniela Orrù 
Via D.Petri, 9/a 

0783-775956 

1. Casula Serafino – Responsabile Prov.le 
Forza Italia Giovani 

2. Carrus Cristiano – Presidente Club Forza 
Italia “Amici del Comune di Cabras e 
Solanas 

3. Pau Cristiana – Presidente Comitato Prov.le 
Logistica dei Trasporti Forza Italia 

4. Denti Franco- Responsabile Club Forza 
Italia 

5. D’Amico Valentino – Presidente Comitato 
Ambientale  Forza Italia 

6. Carrus Antonio-  Presidente della 
Polisportiva Solanese 

7. Orrù Franco – Presidente Club Forza Italia 
“Libertà” 

8. Casadei Lorenzo – Responsabile Prov.le 
Protezione Civile Azzurra Oristano 

 

7 
Progetto Sardegna 

Lista SORU 
0783-301706 

1. Gianfranco Secci – Circolo Oristano 

2. Caterina Pes – Circolo Mediteraneo 

8 
UDS  

P.zza Azuni 11 
Cabras 

0783395019 
1. Deiala Fabio – Unione dei Sardi – Progetto 

Nazionalitario 

9 

Democratici di Sinistra 
Coordinamento Reg.le 
Via XX Settembre, 74 
09125 – CAGLIARI 

 
 

070-666632 /  

1. Elio Contini – Presidente del Circolo 
Politico “Filippo Turati” 

2. Loi Fernanda Ornella – Responsabile del 
Coordinamento Reg.le “Donne FD” 

3. Mannoni Francesco – Responsabile 
dell’Associazione “La Rosa Rossa” 

4. Piludu Francesco – coordinatore del Circolo 
“Iniziativa Riformista” 

5. Alessandro Piludu – Referente della “FGS 
– Sardegna 

6. Federazione Democratica – associazione di 
Tendenza e cultura 

10 
Partito Sardo D’Azione 
Via Serra, 11 
Bosa 

 
1. Cadoni Silvano – Segretario della 

Federazione di Oristano del Partidu Sardu 



 
 

 
 


